
 

REGIONE PIEMONTE BU51 22/12/2022 
 

Codice A1801B 
D.D. 1 dicembre 2022, n. 3704 
Secondo programma di interventi di manutenzione, approvato con D.G.R. n. 20-5076 del 20 
maggio 2022. Individuazione delle seconde ditte per gli interventi le cui istanze di concessione 
sono decadute, ai sensi della D.D. n. 2163/A1801B del 15 luglio 2022, e misure di 
semplificazione. 
 
 

 

ATTO DD 3704/A1801B/2022 DEL 01/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1801B - Attività giuridica e amministrativa 
 
 
OGGETTO:  Secondo programma di interventi di manutenzione, approvato con D.G.R. n. 20-5076 

del 20 maggio 2022. Individuazione delle seconde ditte per gli interventi le cui 
istanze di concessione sono decadute, ai sensi della D.D. n. 2163/A1801B del 15 
luglio 2022, e misure di semplificazione. 
 

Premesso che: 
 
la D.G.R. n. 4-2929 del 5 marzo 2021 ha approvato i criteri e le modalità per la realizzazione di 
interventi di manutenzione idraulica con estrazione ed asportazione di materiale litoide, finalizzati 
alla salvaguardia della pubblica incolumità individuati dall’autorità idraulica competente o compresi 
in piani di manutenzione approvati dalla Regione Piemonte; 
 
la D.G.R. n. 20-5076 del 20 maggio 2022 ha approvato un secondo programma di interventi, 
costituito da un elenco e dalle relative schede illustrative, stabilendo che nei 30 giorni successivi 
alla pubblicazione sul BUR, avvenuta il 26/05/2022, le imprese o altri soggetti privati potevano 
presentare manifestazione d’interesse per la redazione del progetto definitivo/esecutivo e la 
realizzazione dei medesimi con canone base pari a zero, stabilendo inoltre che, nel caso di pluralità 
di manifestazioni d’interesse per i medesimi interventi, la concessione sarebbe stata rilasciata al 
soggetto con maggior canone offerto; 
 
con D.D. n. 2163/A1801B del 15 luglio 2022, è stato pubblicato l’esito delle manifestazioni 
d’interesse, definendo il termine del 30/09/2022 per la presentazione delle istanze per il rilascio 
della concessione demaniale con il relativo progetto d’intervento ai Settore Tecnici regionali 
territorialmente competenti, pena la decadenza, escludendo altresì n. 11 manifestazioni d’interesse 
perché prive di documento d’identità o firma digitale; 
entro il 30/09/2022 sono pervenute n. 30 istanze di concessione, su un totale di n. 39, e per le 
restanti (n. 9 interventi) sono state inviate le comunicazioni di decadenza alle Ditte interessate. 
 



 

Considerato che sulle manifestazioni di interesse dichiarate decadute: 
 
- per n. 2 interventi sono presenti altre manifestazioni d’interesse oltre a quella decaduta; 
 
- per n. 4 interventi, per i quali non esiste altra manifestazione di interesse, le Ditte individuate 
hanno richiesto la proroga per la presentazione delle istanze. 
 
Considerato altresì che per n. 4 manifestazioni di interesse/interventi, su un totale di n. 11, escluse 
dalla D.D. summenzionata perché prive di documento d’identità o firma digitale, non sono state 
presentate altre manifestazioni d’interesse ed il Settore Tecnico regionale – Città Metropolitana di 
Torino con nota prot. n. 47208 del 7/11/2022 ha comunicato la permanenza della necessità tecnico-
idraulica di eseguire tali interventi. 
 
Valutato l’interesse pubblico prevalente alla realizzazione degli interventi, anche nel rispetto del 
principio di semplificazione, economicità ed efficienza dell’azione amministrativa rispetto 
all’approvazione di un terzo programma, di norma annuale, con relativa significativa dilatazione dei 
tempi per la realizzazione degli interventi, si procede a: 
 
- individuare, per gli interventi n. 3-AIPoTO e n. 11-AIPoTO, le seconde ditte che hanno 
manifestato interesse ma con canone inferiore rispetto alle prime individuate; 
 
- concedere la proroga per gli interventi n. 5-AIPoTo, n. 6-AIPoTO, n. 8-AIPoTo e n. 14-RPCN; 
 
- individuare per gli interventi n. 3-RPTO, n. 5-RPTO, n. 9-RPTO e n. 16-RPTO le ditte che aveva 
presentato manifestazione di interesse, escluse con D.D. n. 2163/A1801B. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016 così come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/6/2021. 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'art. 17 della L.r. n. 23 del 28 luglio 2008 e s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 20-5076 del 20 maggio 2022; 
 
 

DETERMINA  
 
di individuare, per quanto premesso e considerato, le ditte, di cui all’allegata tabella, per la 
realizzazione dei dieci interventi per i quali hanno manifestato interesse; 
 
di stabilire, al fine di dare attuazione al programma di interventi e a maggior garanzia della 
realizzazione degli stessi, che: 
 
- le ditte individuate nella tabella dovranno presentare, entro il 31 gennaio 2023, l’istanza per il 
rilascio della concessione demaniale, con il relativo progetto di intervento, ai Settori Tecnici 
regionali territorialmente competenti, della Direzione OO.PP., Difesa del suolo, Protezione civile, 
Trasporti e Logistica, che acquisiranno, qualora necessario, il parere idraulico dall’AIPo; tali Settori 
comunicheranno l’avvio del procedimento mediante pubblicazione sul BUR, assolvendo così a 



 

qualsiasi altra pubblicazione del progetto sul BUR o all’albo pretorio comunale ed a richieste di 
parere ai comuni; ai sensi della D.G.R. n. 18-734 del 7/10/2010 il termine previsto per la 
conclusione del procedimento è stabilito in 120 gg; 
 
- trascorsi inutilmente i termini per la presentazione del progetto si ritiene decaduta la 
manifestazione d’interesse; 
 
- il rilascio della concessione demaniale è soggetto al versamento alla Regione Piemonte del 
deposito cauzionale ed al pagamento del canone ottenuto moltiplicando il canone unitario, offerto in 
sede di manifestazione d’interesse, per i mc definiti nel progetto approvato dall’autorità idraulica 
competente; non sono dovute spese di istruttoria e vigilanza. 
 
Di dare atto che le ditte: 
 
- qualora le aree di intervento siano all’interno dei siti di Rete Natura 2000, dovranno espletare la 
procedura di valutazione d’incidenza; 
 
- dovranno acquisire, qualora necessaria, l’autorizzazione paesaggistica, l’autorizzazione per la 
messa in secca del corso d’acqua e ogni altra autorizzazione necessaria secondo le vigenti leggi in 
materia. 
 
Di dare, altresì, atto che gli interventi dovranno concludersi entro 12 mesi dalla data del presente 
provvedimento. 
 
La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. n. 22/2010. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di legge innanzi agli organi 
giurisdizionali competenti. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1801B - Attività giuridica e amministrativa) 
Firmato digitalmente da Silvia Riva 

Allegato 
 
 
 



A1813C Settore Tecnico regionale – Città metropolitana di Torino

PROV Comune Località Corso d’acqua €/mc Ditta

3-RPTO TO Barbania Cascina Bertola Malone 4.000 2.000 0,25 CANOVA DIEGO

5-RPTO TO Cuorgnè Manifattura/Bandone Orco 3.000 0,15 INERTI ALTO C.VE srl

9-RPTO TO Pont Canavese Pratidonio/Sarri Orco 10.000 0,53 BAIRO BETON srl

16-RPTO TO Sparone Ponte S.S. e ponte vecchio Ribordone/confl.Orco 5.000 0,10 INERTI ALTO C.VE srl

A1816B Settore Tecnico regionale – Cuneo

PROV Comune Località Corso d’acqua €/mc Ditta

14-RPCN CN Cossano Belbo Casareggio Belbo 10.000 0,20 COLOMBANO srl

Ufficio Operativo di Moncalieri (TO)

PEC: ufficio-to@cert.agenziapo.it

PROV Comune Località Corso d’acqua €/mc Ditta

3-AIPoTO TO Borgone di Susa Giaconera Dora Riparia 6.000 2.000 0,40 EDILCAVE srl

5-AIPoTO TO Carmagnola – Carignano Germaire Po 8.000 8.000 0,15 CAVIT SPA

6-AIPoTO TO Carmagnola – Carignano Gerbasso Po 8.000 8.000 0,15 CAVIT SPA

8-AIPoTO TO Moncalieri Ponte Barauda Chisola 2.000 0,01 CAVIT SPA

11-AIPoTO TO Susa Ponte Briancon Dora Riparia 4.000 0,10

     ELENCO INTERVENTI DI MANUTENZIONE CON ASPORTAZIONE              
D.G.R. n°20-5076 del 20 maggio 2022

AGGIORNAMENTO ESITO 
MANIFESTAZIONE INTERESSE    

SECONDO PROGRAMMA

PEC: tecnico.regionale.TO@cert.regione.piemonte.it

COD. 
IDENT.

Stima MC 
asportare

Movimentaz./
ripascim.

PEC: tecnico.regionale.CN@cert.regione.piemonte.it

COD. 
IDENT.

Stima MC 
asportare

Movimentaz./
ripascim.

COD. 
IDENT.

Stima MC 
asportare

Movimentaz./
ripascim.

AUTOTRASPORTI ED ESCAVAZIONI 
FAVRO snc




